
 

 
 

 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 33/2025  Συνεδρίασης της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 665/2025 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση του 1ου ΑΠΕ του υποέργου «Συντήρηση και λειτουργία 
Εθνικού και Επαρχιακού οδικού δικτύου ΠΕ Καβάλας & Νήσου Θάσου» το οποίο χρηματοδοτείται 
από τον Άξονα Προτεραιότητας «4.8» του Π.Π.Α. Περιφέρειας Α.Μ.Θ. 2021-2025, προϋπολογισμός 
έργου 1.200.000,00 ευρώ με Φ.Π.Α. 
 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 07-08-2025 ημέρα Πέμπτη και ώρα 11:00π.μ. πραγματοποιήθηκε με 
μεικτό τρόπο, διά ζώσης στο γραφείο 103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 
1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, Κομοτηνή. και με τηλεδιάσκεψη, η τακτική συνεδρίαση της 
Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την 
ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/265002/4510/01-08-2025 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου αυτής, που επιδόθηκε 
σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010 (όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει).  
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Ευκαρπίδης Νικόλαος Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, 
2) Ιγνατιάδης Στυλιανός μέλος, 3) Ισμαήλκο Φατήχ μέλος 4) Μπαχαρίδου Φανή μέλος, 5) Κόντος 
Κωνσταντίνος μέλος,  6) Δελησταμάτης Βασίλειος μέλος, και 7) Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος 
μέλος. 
  Απόντες ήταν οι: κ.κ. 1) Παυλακάκη Βασιλική μέλος, 2) Κουρτίδης Κωνσταντίνος μέλος,  οι 
οποίοι απουσίαζαν  αν και κλήθηκαν νόμιμα. 
  Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Φωτεινή Νταντή.  
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα τα επτά μέλη, ο Πρόεδρος της 
Περιφερειακής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
 
Το μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής Κουρτίδης Κωνσταντίνος προσήλθε κατά την 
συζήτηση του δεύτερου θέματος εκτός ημερησίας διάταξης . 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 665: Εισηγούμενη το δωδέκατο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Τεχνικών Έργων της 
Π.E. Καβάλας με το υπ’ αριθμ. πρωτ: 262875/5683/31-07-2025 έγγραφο της, έθεσε υπόψη των 
μελών της επιτροπής τα εξής: 
Έχοντας υπόψη: 
1. Το Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» και ειδικότερα το άρθρο 176 που αφορά τις αρμοδιότητες της Οικονομικής 
Επιτροπής. 
2. Το Π.Δ. 144/2010  «Οργανισμός της Περιφέρειας Α.Μ.Θ.». 
3. Το Ν.4071/2012 «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την  αποκεντρωμένη 
διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ», όπως ισχύει. 
4. Το Π.Δ. 7/2013 (ΦΕΚ 26/Α/31-1-2013) "Όργανα που αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν και λοιπές 
ρυθμίσεις σε θέματα έργων, μελετών και υπηρεσιών του Ν.3316/2005 κλπ, αρμοδιότητας των 
Περιφερειών. 
5. Το Ν.4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 
Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» και την Ειδική Συγγραφή Υποχρεώσεων του έργου του 
θέματος. 
6. Το Ν.3669/2008 «Κύρωση της Κωδικοποίησης της Νομοθεσίας κατασκευής των Δημοσίων 
Έργων», στο μέρος που ισχύει (άρθρα 80-110).  
7. Το Ν.4250/2014 «Διοικητικές Απλουστεύσεις – Καταργήσεις, Συγχωνεύσεις Νομικών Προσώπων 
και Υπηρεσιών του Δημοσίου Τομέα – Τροποποίηση Διατάξεων του Π.Δ. 318/1992 (Α’ 161) και 
λοιπές ρυθμίσεις», αρ. 1 παρ. 2. 

ΑΔΑ: ΡΟΧΛ7ΛΒ-ΧΦΨ



 

8. Ότι η τεχνική μελέτη και τα τεύχη δημοπράτησης του έργου με προϋπολογισμό που ανέρχεται στο 
1.200.000,00 € με το Φ.Π.Α. (24%), συντάχθηκαν και εγκρίθηκαν με την υπ’ αριθμό 127028/2814/22-
04-2024 απόφαση της Δ/νσης Τεχνικών Έργων της Π.Ε. Καβάλας.  
9. Ότι το έργο χρηματοδοτείται από πιστώσεις ΕΠΑ του ΠΠΑ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 2021 -2025  με κωδικό 5223584. 
10. Την με αριθμό 135/12.03.2021 απόφαση (6/2021 πρακτικό)  της Οικονομικής Επιτροπής της 
Περιφέρειας Ανατ. Μακεδονίας & Θράκης με την οποία εγκρίθηκε το σχέδιο της διακήρυξης καθώς και 
η συγκρότηση της επιτροπής του ηλεκτρονικού διαγωνισμού  (ΑΔΑ: 64ΝΜ7ΛΒ-Λ16). 
11. Την υπ’ αρ. 937/2024 (ΑΔΑ: 625Φ7ΛΒ-0Φ9) Απόφασης της Περιφερειακής Επιτροπής 
Περιφέρειας Α.Μ.Θ., με την οποία εγκρίθηκε το Πρακτικό Ι της Ε.Δ.  
12. Την υπ’ αρ. 5/2025 (ΑΔΑ: ΨΖΝΜ7ΛΒ-Ξ7Δ) Απόφασης της Περιφερειακής Επιτροπής 
Περιφέρειας Α.Μ.Θ., με την οποία εγκρίθηκε το Πρακτικό ΙΙ της Ε.Δ. 
13. Την υπ’ αρ. 145/2025 (ΑΔΑ: ΨΒΛΠ7ΛΒ-9ΗΕ) Απόφασης της Περιφερειακής Επιτροπής 
Περιφέρειας Α.Μ.Θ., με την οποία εγκρίθηκε το Πρακτικό ΙΙΙ της Ε.Δ. 
14. Το υπ’ αρ. 26189/27-03-2025 έγγραφο της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης για 
την νομιμότητα της υπ’ αριθμό: 145/2025 απόφασης της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας 
Ανατ. Μακεδονίας & Θράκης. 
15. Την υπ’ αρ. 5/2025 πράξη του επιτρόπου του Ελεγκτικού Συνεδρίου της Π.Ε. Καβάλας με την 
οποία ολοκληρώθηκε ο προσυμβατικός έλεγχος, σύμφωνα με τον οποίο δεν κωλύεται η υπογραφή 
της σύμβασης του έργου του θέματος 
16. Την με αρ. πρώτ: 127507/2484/15.04.2025 υπογραφείσα σύμβαση, με ΑΔΑΜ: 
25SYMV016692582. 
17. Την με αριθμ 52/2025 πράξη του Τεχνικού Συμβουλίου Δημοσίων έργων της ΠΕ Καβάλας με την 
οποία ομόφωνα γνωμοδοτεί για την χρήση των επι έλασσον δαπανών του 1ου ΑΠΕ του έργου. 
 
Και επειδή:  
α. Το έργο χρηματοδοτείται από πιστώσεις ΕΠΑ του ΠΠΑ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 2021-2025  με κωδικό 5223584 και η πίστωση ανέρχεται στο ποσό: 
1.200.000,00€.  
β.  Ο 1ος ΑΠΕ συντάχθηκε προκειμένου να τακτοποιηθούν οι ποσότητες κατά ομάδα εργασιών,  ώστε 
να καλυφθούν άμεσες ανάγκες συντήρησης του εθνικού και επαρχιακού οδικού δικτύου Νομού 
Καβάλας και Ν. Θάσου οι οποίες προέκυψαν κατά τη διάρκεια κατασκευής του έργου. Με αυτό τον 
τρόπο θα αναβαθμιστεί η οδική ασφάλεια για τους χρήστες του οδικού δικτύου αρμοδιότητας ΔΤΕ ΠΕ 
Καβάλας. Επιπλέον υπάρχει πρόβλεψη της Αναθεώρησης των τιμών εργασιών, διότι η αρχική 
πρόβλεψη που αφορά την αναθεώρηση ήταν ιδιαίτερα χαμηλή και δεν μπορεί να καλύψει τις 
πραγματικές ανάγκες πληρωμής της αναθεώρησης έργου. Η οικονομική εικόνα του έργου 
φαίνεται συνοπτικά στον παρακάτω πίνακα:  

ΔΑΠΑΝΗ ΣΥΜΒΑΤΙΚΗ Προτεινόμενη  1ΟΥ ΑΠΕ 

Ομάδα Α: 
ΧΩΜΑΤΟΥΡΓΙΚΑ 7950,60 13.194,09 

Ομάδα Β: ΤΕΧΝΙΚΑ 
ΕΡΓΑ ΑΝΟΙΚΤΗΣ 
ΟΔΟΠΟΙΙΑΣ 87.793,85 142.106,73 

ΟΜΑΔΑ Γ: 
ΟΔΟΣΤΡΩΣΙΑ 21.318,50 17.113,25 

ΟΜΑΔΑ Δ: 
ΑΣΦΑΛΤΙΚΑ 49.444,99 49.676,76 

ΟΜΑΔΑ Ε: ΣΗΜΑΝΣΗ 
- ΑΣΦΑΛΕΙΑ 166.335,07 159.978,43 

ΟΜΑΔΑ ΣΤ : 
ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΠΡΑΣΙΝΟΥ 55.233,75 44.687,50 

ΟΜΑΔΑ Ζ : ΛΟΙΠΑ 78.846,74 78.846,74 

Συνολική Δαπάνη 
Εργασιών (μετά την 
έκπτωση) 466.923,50 505.603,50 

Προστίθεται ΓΕ & ΟΕ  
18% 84.046,23 91.008,63 

ΑΔΑ: ΡΟΧΛ7ΛΒ-ΧΦΨ



 

Άθροισμα   550.969,73 596.612,13 

Απρόβλεπτα   82.645,46 37.003,06 

Άθροισμα   633.615,19 633.615,19 

Απολογιστικά  15.254,24 15.254,24 

ΓΕ&ΟΕ 
ΑΠΟΛΟΓΙΣΤΙΚΩΝ 
18% 1.866,29 1.866,29 

Αναθεώρηση 11.910,91 111.333,12 

Άθροισμα 662.646,63 762.068,84 

ΦΠΑ  (24%) 159.035,19 182.896,52 

Γενικό Σύνολο  με 
ΦΠΑ          821.681,82 944.965,36 

 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
Την έγκριση από την Περιφερειακή Επιτροπή του 1ου Α.Π.Ε. του υποέργου, «Συντήρηση και 
λειτουργία Εθνικού και Επαρχιακού οδικού δικτύου ΠΕ Καβάλας & Νήσου Θάσου με Κ.Α.Ε. 
«2024ΝΠ43100006», συνολικής δαπάνης 944.965,36 € με Φ.Π.Α. ήτοι δαπάνης εργασιών με 
πρόβλεψη αναθεώρησης 762.068,84 € και δαπάνης για Φ.Π.Α. 182.896,52€, δηλαδή αυξημένης κατά 
ποσό 123.283,54 € με ΦΠΑ που οφείλεται αποκλειστικά στην αύξηση της πρόβλεψης αναθεώρησης. 
Το έργο χρηματοδοτείται από πιστώσεις ΕΠΑ του ΠΠΑ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 2021-2025  με κωδικό 5223584 και αρχική πίστωση ποσού: 1.200.000,00 
 
Η Περιφερειακή Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας και  Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση  

 
ΑΠΟ ΦΑΣΙ ΖΕΙ  ΟΜΟΦΩ Ν Α  

Εγκρίνει τον 1ο Α.Π.Ε. του υποέργου, «Συντήρηση και λειτουργία Εθνικού και Επαρχιακού οδικού 
δικτύου ΠΕ Καβάλας & Νήσου Θάσου με Κ.Α.Ε. «2024ΝΠ43100006», συνολικής δαπάνης 
944.965,36 € με Φ.Π.Α. ήτοι δαπάνης εργασιών με πρόβλεψη αναθεώρησης 762.068,84 € και 
δαπάνης για Φ.Π.Α. 182.896,52€, δηλαδή αυξημένης κατά ποσό 123.283,54 € με ΦΠΑ που οφείλεται 
αποκλειστικά στην αύξηση της πρόβλεψης αναθεώρησης. Το έργο χρηματοδοτείται από πιστώσεις 
ΕΠΑ του ΠΠΑ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 2021-2025  με κωδικό 
5223584 και αρχική πίστωση ποσού: 1.200.000,00 
 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  665/2025. 

 

 

                 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

 

 

        ΕΥΚΑΡΠΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

 

 

                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 

 

                             ΙΓΝΑΤΙΑΔΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ 

                             ΙΣΜΑΗΛΚΟ ΦΑΤΗΧ   

                             ΜΠΑΧΑΡΙΔΟΥ ΦΑΝΗ 

                             ΚΟΝΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

                             ΔΕΛΗΣΤΑΜΑΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 

                             ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

                             ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 

 

  

 

ΑΔΑ: ΡΟΧΛ7ΛΒ-ΧΦΨ


		2025-08-11T13:10:53+0300
	Athens




